Scribantur ordine omnes numeri ab unitate ad 2000, quandoquidem praecedens tabula ad hunc terminum est producta, qui littera  $a$  designentur, ita prouis numeri inde nati  $aa+1$  diuisores sint assignandi. Constat autem, hos numeros alios non esse habituros diuisores primos, nisi formae  $4n+1$ , praecedens vero tabula omnes numeros  $a$  exhibit, quorum quadrata unitate aucta sint per quinque numerum pri-  
mum huius formae diuisibilia. Verum pro quolibet numero  $aa+1$  sufficit notasse diuisores primos radice  $a$  minores: quoniam his cognitis etiam diuisores radice  $a$  maiores sponte innotescunt. Quam ob rem singulis numeris  $a$  formae  $2m+1$  adscribatur binarius: quia eorum quadrata unitate aucta sunt per 2 diuisibilia; tum numeris  $a=5m+2$  adscribatur 5, numeris  $a=13m+5$  adscribatur 13, numeris  $a=17m+4$  adscribatur 17, et ita porro; ubi quidem valores ipsius  $a$  minores ipso numero primo proposito omittuntur, quia tantum de diuisoribus ipso numero  $a$  minoribus quaeritur. Hoc ergo modo si ope tabulae praecedentis cuique numero  $a$  diuisores conuenientes adscribantur, obtinebuntur omnes diuisores numeri  $aa+1$  ipsa radice  $a$  minores. Q. E. I.

Coroll.

## Coroll. 1.

Si ergo hoc modo numeri  $a$  relinquentur, quibus nullus divisor fuerit adscriptus, hoc indicio erit, numeros  $aa+1$  inde natos esse primos, nullos quippe divisores admittentes praeter unitatem et se ipsos. Quibus igitur numeris  $a$  in tabula hoc modo condita nullus divisor fuerit adscriptus, de iis certo affirmare poterimus, eorum quadrata unitate aucta esse numeros primos.

## Coroll. 2.

Quoniam igitur haec tabula pro numeris  $a$  facile ad 2000 extenditur, numeri inde nati  $aa+1$  ad 4000000 exsurgent; unde ista tabula omnes numeros primos formae  $aa+1$  exhibebit, qui 4 milliones non superant, sicque ex ea numeri primi non solum centenis millibus sed etiam uno milione maiores deponi poterunt.

## Coroll. 3.

Quibus autem numeris  $a$  unicus divisor  $a$  fuerit adscriptus, numeri inde nati  $aa+1$  praeter unitatem unicum habebunt hunc divisorum  $a$ , radice  $a$  minorem; ideoque  $\frac{aa+1}{a}$  erit numerus primus. Ita quibus numeris  $a$  soles binarius fuerit adscriptus, ex iis certo hos obtinemus numeros primos  $\frac{aa+1}{2}$ ; atque adeo ex ista tabula omnes numeri primi formae  $\frac{aa+1}{2}$  limite 2000000 non maiores assignari poterunt.

## Coroll.

## Coroll. 4.

Simili modo omnes numeri  $a$ , quibus solus quinarius est adscriptus, praebent omnes numeros primos formae  $\frac{aa+1}{13}$ , qui infra limitem 800000 continentur. Atque omnes numeri  $a$ , qui tantum diuisorem 13 habebunt adscriptum, praebent omnes numeros primos formae  $\frac{aa+1}{13}$ , infra limitem 307692 contentos.

## Coroll. 5.

Qui autem numeri  $a$  duos tantum diuisores  $\alpha$  et  $\beta$  habebunt adscriptos, id indicio erit, numeros  $\frac{aa+1}{\alpha\beta}$  fore primos. Hinc quibus numeris  $a$  tantum duo diuisores 2 et 5 fuerint adscripti, ex iis reperientur omnes numeri primi formae  $\frac{aa+1}{10}$ , qui quidem limitem 400000 non superabunt.

## Scholion 1.

Verum ut hae conclusiones sint certae, probe nostandum est, inter numeros  $aa+1$ , qui sunt per numerum primum  $4n+1$  diuisibiles, etiam eiusmodi numeros contineri, qui sunt per quadratum  $(4n+1)^2$ , vel etiam per cubum  $(4n+1)^3$ , altioresue potestates  $(4n+1)^4, (4n+1)^5$  etc. diuisibiles. Quid quoties accedit, numero  $a$  non solum diuisor  $4n+1$ , sed eius summa potestas, per quam numerus  $aa+1$  fuerit diuisibilis, adscribi debet, ut hoc modo omnes diuisores primi numerorum  $aa+1$  ipsa radice  $a$  minores obtingantur. Si quidem diuisor fuerit  $= 2$ , nulla eius

aktior

altior potestas, veluti 4, 8, 16 etc. inquam numeri  $aa + 1$  diuisor esse poterit, id quod per se est manifestum, cum existente  $a$  numero impari, forma  $aa + 1$  sit numerus impariter par. At de numeris primis formae  $4n + 1$  dantur utique eiusmodi quadrata, quae unitate aucta sint per quamvis eorum potestatem diuisibilia, quos idcirco inuestigari conueniet.

### Scholion 2.

Cum autem sit  $4n + 1 = pp + qq$ , erunt omnes quoque ipsius  $4n + 1$  potestates summae duorum quadratorum, et quidem pluribus modis, ex quibus vero id quadratorum par sumi conueniet, quorum radices sunt numeri primi inter se. Sic cum sit in genere  $(pp + qq)(rr + ss) = (pr + qs)^2 + (ps - qr)^2$ , erit

$$(4n + 1)^2 = (pp + qq)^2 = 4ppqq + (pp - qq)^2$$

$$(4n + 1)^3 = (pp + qq)^3 = (p^3 - 3pqq)^2 + (3ppq - q^3)$$

$$(4n + 1)^4 = (pp + qq)^4 = (p^4 - 6ppqq + q^4)^2 + (4p^3q - 4pq^3)^2$$

Si simili modo, quo ante, valores ipsius  $a$  inuestigentur, conficietur pro potestatibus numerorum primorum, quae infra terminum 2000 continentur, sequens tabula:

122 DE NUMERIS PRIMIS

Tabula omnium numerorum  $a$ ,  
quorum quadrata vnitate aucta  $aa + 1$  sint per poten-  
tates numerorum primorum  $4n + 1$  diuisibilia.

Potest. num. primor.	Valor ipsius $a$
$5^2 = 3^2 + 4^2$	$a = 25 m + 7$
$5^3 = 2^2 + 11^2$	$a = 125 m + 57$
$5^4 = 7^2 + 24^2$	$a = 625 m + 182$
$5^5 = 38^2 + 41^2$	$a = 3125 m + 1068$
$13^2 = 5^2 + 12^2$	$a = 169 m + 70$
$13^3 = 9^2 + 46^2$	$a = 2197 m + 239$
$13^4 = 119^2 + 120^2$	$a = 13^4 m + 239$
$17^2 = 8^2 + 15^2$	$a = 289 m + 38$
$17^3 = 47^2 + 52^2$	$a = 17^3 m + 1985$
$29^2 = 20^2 + 21^2$	$a = 841 m + 41$
$37^2 = 12^2 + 35^2$	$a = 1369 m + 117$
$41^2 = 9^2 + 40^2$	$a = 1681 m + 378$
$53^2 = 28^2 + 45^2$	$a = 53^2 m + 500$
$61^2 = 11^2 + 60^2$	$a = 61^2 m + 682$
$73^2 = 48^2 + 55^2$	$a = 73^2 m + 776$
$89^2 = 39^2 + 80^2$	$a = 89^2 m + 3862$
$97^2 = 65^2 + 72^2$	$a = 97^2 m + 4052$
$101^2 = 20^2 + 99^2$	$a = 101^2 m + 515$
$109^2 = 60^2 + 91^2$	$a = 109^2 m + 5744$
$113^2 = 15^2 + 112^2$	$a = 113^2 m + 1710$
$137^2 = 88^2 + 105^2$	$a = 137^2 m + 6613$
$149^2 = 51^2 + 140^2$	$a = 149^2 m + 1744$
$197^2 = 28^2 + 95^2$	$a = 197^2 m + 1393$
$257^2 = 32^2 + 255^2$	$a = 257^2 m + 2072$